[a] Joan: Trithem. in Annal. Hirsang hinc inde sepius  
 et Authores passim.

Num. 5<sup>us</sup> Satis superq<sup>ue</sup>, ut opinor, per hunc  
 digressum ceu per anecdodem mentem denu-  
 dari meam. Tempus iam est, ut promissorum  
 memor, incipiam deniq<sup>ue</sup>, agere huic de sancto  
 Guilielmo Historia superfluos errores et  
 errantia symptomata per criticum cathar-  
 rium expellere, et eam integram sanamq<sup>ue</sup> pristi-  
 nae sospitati restitutam producere. Id  
 autem antequam ex ordine prostem, illud  
 nobisimum claritatis ergo enucleare exordi-  
 or, in quo universus cardo controversia ver-  
 titur: Utrum Dux Aquitaniae IX. et Ulti-  
 mus sit ipse ille Guilielmus Magnus  
 Eremita Ordinis Institutor, qui in stabulo  
 Rhodis sancte obiit A. 1157. Tot miracu-  
 lorum prodigiosus Thaumaturgus?  
 Quem si non in stabulo Rhodis, sed viginti iam  
 retro annis in Hispania ad Compostellam Galli-  
 cie ex hac mortali vita, positus ibidem ad  
 Aram Divi Apostoli Jacobi exuvijs celsis se  
 satis probavero, per se deinceps cetera  
 omnia per facile cluebunt.

§ 4<sup>us</sup>

Quis & Qualis fuerit  
Guilielmus IX. Dux Aquitaniae  
ultimus? à unius usq; ad Finis  
Synopticè narratur.

Mem. I<sup>us</sup>. // Haud equidem in praesentiarum  
est animus integram Guilielmi IX. ultimi  
Aquitaniae Ducis Historiam per prolixam  
parenthesin ex instituto adornare:  
ea duntaxat, quae praesens institutum  
attingunt, et quidem certa omnia, et  
irrefragabili auctoritate firmata, ex-  
clusa omni etopoeia, adducere, consultum  
imò necessarium duximus.

Natus est Guilielmus Noster anno Redempti  
Orbis 1099. [a] Patrem habuit Guilielmum VIII.  
Aquitaniae Ducem, et Comitem Picavorum.  
Matrem binominem Philippam Mathildem  
Tolosani Ducis Filiam. Patri deinde suo  
Guilielmo VIII. Anno 1126 quarto Idus Febr.  
die nimirum eiusdem mensis 13. Decimo [b.]  
anno obitus sui 55. è vivis sublato, successit  
in Principatu Aquitaniae et comitatu

[a] Henschen. in Actis. S. Febr. Tom. 2. fol. 938.

[b] Quia eodem ipso die 10. febr. etiam mortuus est sanctus  
Wilhelmus in Abbatu Rhodisii 57. hinc occasio data  
erroris duos Guilielmos in unum confundentis.

Pictaviensi. Anno 1130. Mortuo Honorio  
 2<sup>o</sup> Pontif. exortum est schisma famosâ  
 pernicie notum Petri Leonis, qui sub  
 nomine Anacleti II. Pseudo-Pontifex  
 contra Innocentium II. Verum et unicum  
 Christi Vicarium Tyrannidem diu exer-  
 cuit, atq; Ecclesiam Dei miserandum in  
 modum dilacerandô afflixit. Sub  
 initium quidem huius nefandi schismatis  
 Dux Guilielmus cum Aquitania Uni-  
 -versa partes Innocentij laudabiliter  
 sequutus {A} mox tamen à Gerardo Engo-  
 -lismensi Episcopo, et Agidio Tusculano  
 Cardinale Anacleti Fautoribus actus  
 in transversum, magnisq; corruptus  
 muneribus, totus quantum post vias  
 peccatorum abiit, non schismaticus  
 duntaxat, sed et crudelis persecutor  
 factus eorum omnium, qui partes Inno-  
 -centij iuebantur {B} Monachorum pro-  
 -cipue, quos in ipsâ Festivitate Sancti  
 Joannis Præcursoris Domini sacra solen-  
 -nia celebrantes ex Ecclesiâ violentâ

2. {A} Diploma Colleg. Canon. S. Hadegund. citat. ab Hensthen.  
 fol. 439.

1. {B} Ordericus Vitalis l. 2. Hist. Eccles. Author  
 Synchronus. Cod. MS. novi monast. Pictav.  
 Item Labbeus in miscell. Curios. c. 20. § 8.

impietate eiecit, thesauros sacros ausu  
 sacrilegò diripuit, et viros Religiosos  
 Monasterij Angeliacensis crudeli vexa-  
 tione vehementissime afflixit. cuius  
 tamen sacrilega invasionis postea poeni-  
 tens, largis eisq; Solemnibus Donati-  
 onibus eidem Monasterio abundanter  
 Satisfecit, coràm Monachis in Capitulo  
 congregatis mirà humilitate prostratus,  
 supplici habitu tanti erroris veniam  
 exoptans. [a] Hunc igitur Lupum  
 ferocem ovile Christi rapaci insultu  
 undiq; dispergentem cicurandi Spartam  
 Anno 1131. Innocentius comisit duobus  
 Viris illò avò præstantissimis, Gosleno  
 nimirum Episcopo Suesionensi, et Bernar-  
 do Lava raris Abbati sanctissimo.  
 Uterq; tum scriptis, tum presentibus  
 verbis patheticè inbandò, nullum non  
 movebat lapidem, obsecrandò item et  
 increpando monachos continuo, ut à  
 schismate Principem averterent, eumq;  
 Ecclesie Gremio restituerent. at

[a] Diploma Monast. Angeliac. cit. ab Hensten.  
 in Actis S. Felis. Fol. 939.

irritō tum quidem conatu. Indu-  
 ratum Cor Guilielmi eousq; callem ob-  
 duxit, ut in silicem metamorphosizatum  
 crederes. Integris quinque annis  
 restitit Spiritui Sancto, qui per os Ber-  
 nardi loquebatur ad Cor. Anno  
 deniq; 1134. Sanctissimus Abbas e con-  
 cilio Patrum Lisis congregato redux  
 in Galliam, rursus emolliendo schismati-  
 co Principi totā emphasi omnem impen-  
 dere operam institit; quod tandem  
 Dei miserentis Gratia feliciter cessit.  
 Anno siquidem 1135. [a] per epistolam ad  
 Principem scriptam, ad alloquium rursus  
 ut admitteretur, sumis et imis precibus  
 supplex rogavit Bernardus. Voti  
 demum compos factus, post iteratum  
 cum fastuoso Duce congressum, vi de-  
 niq; occultā, et improvisō lumine tactus  
 Guilielmus, imensā cum primis Dei Eucha-  
 ristici virtute, Cuius Majestatem  
 Vir Sanctus generosō ausu, iam non

[a] S. Bernard. Epist. 126.

Supplex sed igneo vultu, oculisq' miras  
 spirantibus, ob oculos presentem exhi-  
 -bebat, velut alter faulus {a} illico in  
 Terram prostratus ad instar epileptici  
 ore in salivam diffluente Terribili euila-  
 -tu orem Bernardi inclamans victas  
 Dedit manus, atq' eiurato schismate  
 ad Obedientiam Innocentij, adeoq' 7  
 Gremium Matris Ecclesie redijt.  
 Neq' tamen ex integro tunc resipuit  
 vir bellicosus et acer. sacrilegus  
 atq' rapinis vivere diu suetus.  
 abdicato quidem Anaclito Pseudo-Pon-  
 -tifice, Innocentium Papam legitimum  
 professus, Episcopos nihilominus et  
 Abbates per schisma suis sedibus pulsos,  
 ut restitutis Ecclesiasticis Bonis suas  
 in Ecclesias redire permittere  
 avaritia imersus sordibus necdum con-  
 sensit. Imo eodem adhuc anno currente  
 ingenti Ecclesie sanctae iniuriam Terri-  
 -cos S. Hilarij e Civitate expulit {b}

{a} Spondanus in Epit. Annal. Eccles. Cas.  
 Baronij ad annum 1135.

{b} Epist. S. Bernardi 123.

ubi ipsemet acerbe conquestus est. Sanctus  
 Bernardus in Epistola ad ipsum Guiliel-  
 mum hac de causa tunc perscripta, melle  
 et aceto permixta huius tenoris: *Agnosce*  
*re se quidem Mutationem Dexteræ*  
*Excelsi, Sed mirari, quò cuiusvè con-*  
*silio tam subito in deterius sit mutatus,*  
*ut rursus ad iniuriam Ecclesie (Teri-*  
*cos S. Hilarij de Civitate excelleret,*  
*et iram Dei in se gravius quam primum ex-*  
*citaret.* Anno etiam sequenti  
 1136. [A] Guilielmus nondum malorum satur  
 ab Godredo Andegavensi Principe contra  
 Stephanum Regem Anglorum in societatem  
 belli aditus, cum ingenti exercitu Dux  
 suo avo potentissimus Normanniam invasit,  
 ubi rursus per universam Normannorum  
 regionem, omnia usq; deq; eversa, <sup>diruta</sup> Temple-  
 tivorum eversa, vel dirupta, Monasteria  
 sacra suppellectili spoliata, eiecti iterum  
 Monachi, sacerdotes innumeris vexati iniu-  
 rijs, cædes undiq; et incendia, ita quidem,  
 ut Exercitus iste Aquitanus non occupare

[A] Holland. in act. S. Febr. Tom. 2. fol. 440.

pro Andegavensi Provinciam, sed  
 evertere eam proorsus decrevisse vide-  
 retur. Sed non tarda fuit irati  
 Numinis animadversio. mox à tergo  
 institit vindex Scelerum Divina Nemesis.  
 intra Tredecim ~~Die~~ <sup>Septem</sup> ~~die~~ <sup>domades</sup> ~~die~~ <sup>domades</sup> totus pro-  
 pmodum exercitus Diaræa profluvio  
 sedè disfluxit; pauci in Galliam Trepidi  
 cum dedecore foetentes evaserunt, tur-  
 pissima post se relinquentes vestigia | A/  
 Gerardus præterea Anacleti Pseudo-  
 Legatus Cardinalis Episcopus Engolimen-  
 sis, seductor ille Guilielmi, & omnium  
 inventor malorum in schismate obdura-  
 tus eò ipso tempore Divinam in se con-  
 citavit vindictam, repertus de nocte  
 in thalamo repentinâ morte extinctus  
 toto corpore foetissimò fumore deforma-  
 tus ad horrorem, cui ne Tellus quidem  
 honestam concessit requiem. corpus  
 siquidem Schismatici Præsulis in privatâ  
 quâdam Ecclesia clam depositum iussu  
 Gauffredi Cantuariensis S. sedis Legati

[A] Ordericus Vitalis lib. 13 Hist. Eccles.  
 Item Bestius dans l'Hist. des Evêques de Boitiers.

effossum denuò et negligenter abiectum  
 ignobili ac profano loco in rus abiit et  
 Panem. Nepotes porro eius omnes ab  
 sinaculo Ecclesiasticis aucti muneribus  
 ab officijs deiecti, debitas suorum cri-  
 minum iussi sunt exolvere poenas, Deo  
 exosi et hominibus. [a] His demum  
 contritus malis, et patentibus adeo  
 irati Numinis prodigijs, ex alieno etiam  
 periculo cautior Dux Guilielmus,  
 atrocitate scelerum suorum salubri  
 timore pavidus, serio iam misericordis  
 Dei bonitate totus in se rediens seve-  
 ram sibi indixit poenitentiam, peregrin-  
 nationem nimirum difficillimam ad ex-  
 tremas Hispaniarum oras Compostellam,  
 ubi ad Divi Jacobi Apostoli sacras exuvi-  
 as Voti et Religionis causâ ex toto  
 orbe Christiano frequentissimi confluant  
 peregrini. Compostellam igitur illustri  
 comitantium stipatus symate peregrinè  
 profectus Dux poenitens Guilielmus,  
 mox itinere necdum exacto, lethali

[a] Henr. Prondanus in Epit. Annal. Baronij  
 ad an. 1135. Item Bernard. abbas bona-  
 vallis in vita s. Bern. Clarevall. d. p. 2. c. 6.

correptus morbo, <sup>h</sup>mo Christi Corpore  
 multā cum devotione percepto, sua  
 imortuus poenitentia piissimē in  
 Domino obdormivit ipsā Feria sexta  
 Parasceves Anno 1137. v. Idus Aprilis,  
 unicam post se relinquens Heredem  
 tredecim Annorum puellam Principem  
 Alionoram / Eleonoram / quam cum ditissi-  
 ma Dote totius Aquitania, atq;  
 Pictavia Comitatus Amplissimi, ultimā  
 voluntate coram Proceribus sibi mori-  
 enti adstantibus, Ludovici VI. Gallorum  
 Regis Filio Ludovico VII. desponderi iussit,  
 quod et factum postea solemni universa  
 Gallorum Gensis tripudio. [a] Eadem  
 tamen Eleonora quarto post obitum  
 Patris Anno, videlicet 1151. facto cum  
 Ludovico divorbio, nupsit Henrico  
 Normannorum Duci, qui dein Anglorum  
 Regno potitus uxorio nomine repetitā  
 à Gallo dote Aquitaniam sibi cum Picta-  
 via Comitatu vindicavit.

[a] Orderic. Vital. l. 13. Hist. Ecclēs.

[b] Gervasius Dorovarnensis scriptor seculi XII.

Hæc igitur de Guilielmo IX. Ultimo Aquitanorum Duce vera sunt et sincera. reliqua verò quæ de Eo à varijs narrantur, plerq; Sublestæ fidei, Suspecta, aut omnino ad Fabulas amandanda.

Num: <sup>2<sup>us</sup></sup> Unum ego in rem Nostram signanter adverti cum Eruditissimo Henschenio [a] Guilielmum VIII. Nostrum, de quò agimus, Guiltmi Parentem diem obiisse extremum IV. Idus Februarij, qui est eiusdem mensis X. quò ibidem die uno et tringinta annis postea etiam in stabulo Rhodis mortuus est sanctus Guilielmus M. Eremita. unde nova erroris occasio nata est, ut dum dies obitûs Patris perperam adscriptus est filio, hic dein pro ipso S. Guilielmo Eremita Ordinis sacri fundatore sit habitus, initium errandi faciente Bucheto, Authore in hoc quidem scribendi genere admodum facili, et idcirco sæpius delusio et deludente, atq; ob id ipsum à laudato

[a] in Actis SS. Febr. Tom. 2. fol. 439.

Henschenio haud semel acerbius vapulante.  
 placet ipsissimam Doctissimi Viri Crispi in  
 Bucheti sententiam proprijs atlexere verbis:  
 „[a] Novam et multum intricatam hic ingentem  
 rerum perturbationem Buchetus, et post  
 pauca, Buchetum describit Paradisus,  
 et Joannes Hajus. hunc sequuntur Huber,  
 et Miræus lib. 2. Orig. Ord. S. Bened. c. 16.  
 Guilielmus Nævius in Erem. Augustin. c. 2  
 Vita S. Guilielmi, Janucius Picus in eiusdem  
 vita. Ecce quam sit facilis descensus  
 averni, ubi ductor unus per devia errans  
 plurimos post se ipsdem involvit syrtibus, et cen  
 per ignem fatuum delusos, sponte currentes secum  
 præcipitat; unde plurimos dein enasci errores  
 necessum est.

Num: 3<sup>tius</sup>

Prolixior porro fierem, quam  
 presentis Institutii ratio exigit, si quasi-  
 bet de Guilielmo Duce narratiunculas, que  
 viris nostri ævi eruditissimis suspicionem fabula  
 cient, hic atlexere liberet. sunt, qui velut  
 ex cyclopibus procreato, imarem ei corporis  
 molem appendunt, et Gigantem deformant  
 tanta edacitatis, ut vitulo integro indies  
 unô iusculô vorando par fuerit insatiabilis  
 [a] in Act. S. loc. cit. §. 3. n. 20. Fol. 437.

hic belluo. Alij indolem indomitam, ferocem, atq; in omnem libidinem effusam eidem affinunt; quae tamen vitia suo potius Avro Guilielmo VII. adscribenda censet. saepe laudatus Henschenius [a] Quidam perfrictae frontis adulterum et impudentissimi incestus reum pronuntiant, utpote qui proprii fratris Germani uxorem Herodianam rabie infamis, integro triennio et amplius violenter tenuerit. quod tamen crimen Guilielmo VIII. eius Parenti verius et rectius adscribitur, utpote qui dimissam coniuge Hermengarde, sive, ut Ordericus eam vocat, Hildegarde, Malbergionem Aivaldi vice-Comitis de Castello uxorem infami adulterio superinduxit, citatus ob id a Pontifice Calixto ad concilium Rhemense, in quo etiam Hildegardis causam suam contra maritum adulterum rara eloquentia ipsa coram Patribus multo cum gemitu exposuit. [b] Taceo intricatissimas alias de eodem argumento narrationes quam plurimas, quae longiori contextu allegata videri possunt in Actis Sanctorum Bollandi saepe citatis. [c]

[a] loc. cit. num. 19.

[b] Orderic. Vital. scriptor coaevus, qui tunc in Normania monachus vixit, lib. 22. Hist. Eccles.

[c] à fol. 433. usq; 443.

Num: 17<sup>4us</sup>

Quo, quod ulterius effari  
 haud diseros, postquam Authores omnes,  
 quoscunq; demum solerti indagine lustrare  
 mihi licuit, de hoc nostro themate tractan-  
 tes, attentâ mente perlegi, accuratò etiam  
 studiò ad Chronologicam statem apertos  
 haud perfunctoriè examinari, id demum  
 aperte deprehendi, quod iam longius ante  
 me Sambson Huius Parisiensis non sine  
 Somacho conquestus est: [a] a quibusdam,  
 et tot et tam absurdas fabulas cum purissimâ  
 et veritate pugnantes de sanctissimo Con-  
 fessore, et Eius Ordine recitari  
 Et profectò tot fantasq; inconcinne catena-  
 -tas, sibiq; undiq; contradicentes Anamorphoses  
 hanc Historiam foedè turbantes, quisquis  
 penitus perpendit, mox ille mecum ad-  
 -vertet, primum illos fabulose narrationis  
 confarcinatores, aut propositè pios,  
 aut imperitè Simplicis, aut demum prodigi-  
 -ose Novitatis cupidos, ut Vitam Sancti  
 Guilielmi admirabilem magis et stupendam